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VĒLklubs jau rītdien 
Vēlēšanu reformas biedrība 2012. gadu uzsāk 
26. janvārī ar VĒLklubu par tēmu "Mazāki 
vēlēšanu apgabali Latvijā". Diskusijā ar savu 
prezentāciju uzstāsies Kristaps Linkevičs, kurš 
sava maģistra darba ietvaros ir modelējis kā 
notiktu Saeimas vēlēšanas, ja tajās būtu 
mazāki vēlēšanu apgabali.  
VĒLkluba sākums ir paredzēts 26. janvārī 
plkst. 17.30 un tas notiks viesnīcas "Radi un 
Draugi" 1.stāva konferenču telpā, Mārstaļu 
ielā 1/3, Rīgā. 
Laipni aicinām visus interesentus piedalīties!  
 

Biedru kopsapulce notiks 2012. gada 8. 
martā 

Vēlēšanu reformas biedrības Biedru sapulce 
notiks trešdien, 8.martā plkst. 18.00, Rīgas 
Juridiskās augstskolas Senāta zālē, Strēlnieku 
ielā 4a, Rīgā. Informāciju par darba kārtību, 
lēmumu projektiem un valdes locekļu 
vēlēšanām biedriem un atbalstītājiem 
nosūtīsim uz e-pastu un publicēsim mūsu 
mājas lapas www.velref.lv sadaļā Biedru 
sapulce 2012. 
 

 
Diskusija starptautiskajā vēlēšanu dienā 

Starptautiskajā vēlēšanu dienā, ceturtdien 
3.februārī, pēcpusdienā Valsts administrācijas 
skolā notiks mag.iur. Arvīda Dravnieka 
publiska lekcija un saruna pie kafijas tases par 
tēmu "Latvijas vēlēšanu kārtības atbilstība 
demokrātiskas iekārtas principam". 
 
Diskurss: 
1. Vai vēlēšanas Latvijā ir demokrātiskas? 
2. Kādi būtu pilnveidošanas galvenie virzieni? 
3. Aizklāta balsošana – tiesība vai pienākums? 
4. Kā padarīt balsu skaitīšanu godīgāku? 
5. Mobilās balsošanas pieļaujamības robežas 
6. Līdz šim neizmantoti risinājumi 
depozītbalsošanai 
7. Par ko un kā balso brīvības atņemšanas 
vietās? 
 
 

Raiņa bulvārī 4 pirmajā stāvā pa labi 
no 1245 iespēja iepazīties ar materiāliem  
no 1313 līdz 1452 ievadlekcija 
no 1453 līdz 1514 kafijas pauze 
no 1515 līdz 1644 sarunas 
pirmajā reizē līdz 9 minūtēm 
katrā nākamajā par 4 minūtēm mazāk 
 
Informācija par dalību 
Valda.Purgaile@vas.gov.lv 
67229057 vai 67229116 
par diskursu 
dravnieks@law.lv 
+371 2613 6699 

 
VĒL piedalās likumprojekta par 

pašvaldību referendumiem izstrādē 
Biedrības izpilddirektors Kaspars Strazds 
piedalās Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas (VARAM) organizētajā 
darba grupā, kuras uzdevums ir izstrādāt 
vietējo pašvaldību referendumu 
likumprojektu, kas ļautu pašvaldību 
iedzīvotājiem aktīvāk iesaistīties savas 
pašvaldības pārvaldē. 
Šobrīd darba grupa ir vienojusies par 
likumprojekta pamatnostādnēm un strādā pie 
konkrētu pantu saskaņošanas. 

 
V. Liepiņš piedalījies EDSO vēlēšanu 

novērošanas misijās Krievijā un 
Kazahstānā 

Valdis Liepiņš 2011. gada decembra sākumā 
EDSO vēlēšanu novērošanas misijas sastāvā 
piedalījās Krievijas Valsts Domes vēlēšanu 
novērošanā. Plašāks ieskats sniegts nākamjā 
rakstā. 
Šā gada 15. janvārī Valdis Liepiņš piedalījās 
Kazahstānas parlamenta vēlēšanu novērošanā 
Astanā. 
 

V. Liepiņa atskats uz Krievijas Domes 
vēlēšanām 

Valdis Liepiņš, Saeimas Eiropas Drošības un 
sadarbības organizācijas (EDSO) 
parlamentārās grupas loceklis, bija viens no 
EDSO Krievijas parlamenta vēlēšanu 
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novērotājiem. Vēlēšanas notika 4.decembrī. 
Rezultāts izsaucis lielu neapmierinātību un 
demonstrācijas vairākās Krievijas pilsētās. Ka 
neapmierinātība ir attaisnojama, liecina arī V. 
Liepiņa novērojumi vairākos vēlēšanu 
iecirkņos Kolomnā, ap 114 km 
dienvidrietumos no Maskavas. Pats vēlēšanu 
process noticis samērā kārtīgi. Visbiežāk 
novērotais „pārkāpums” bijis biļetenu 
nesalocīšana (lai pasargātu konfidencialitāti) 
pirms to iemešanas vēlēšanu urnās, kurām 
parasti tuvumā stāvējusi policija –  kas arī 
neatbilstot labai praksei. Šur tur bijusi 
manāma balsošana pa pāriem vienā vēlēšanu 
kabīnē, kā arī drūzmēšanās pašā iecirknī. 
Vairāki iecirkņi bijuši pārāk mazi un nav bijis 
neviena, kas regulētu ieiešanu iecirknī, lai 
drūzmēšanos novērstu. Pāris iecirkņos 
V.Liepiņa novērošanas komandu iecirkņa 
vēlēšanu komisijas priekšnieks ielaidis tikai 
pēc sazināšanās ar kādu augstāk stāvošu 
vēlēšanu komisiju. Visumā tādu īstu 
„kliedzošu” pārkāpumu neesot bijis, izņemot 
vienu. Izrādījies, ka kādā iecirknī šī iecirkņa 
vēlēšanu komisija bija apzīmogojusi vēlēšanu 
biļetenus nepareizā pusē. Pēc V.Liepiņa 
domām tas ir tāds nebūtisks tehnisks 
pārkāpums, kas vēlētāju izvēli neietekmētu. 
Bet vēlēšanu komisija bijusi citās domās. 
Vēlēšanu iecirkni uz stundu aizslēguši, 
attaisījuši urnu, izņēmuši ap 450 nepareizā 
vietā apzīmogotus biļetenus un tos (respektīvi, 
jau nodotās balsis) anulējusi! Pēc tam 
vēlēšanas atsākušās normālā gaitā.  
Nopietnas problēmas sākušās pēc iecirkņu 
slēgšanas balsu skaitīšanas laikā. To arī 
apliecina EDSO gala ziņojums, ko varat atrast 
VĒL mājas lapā, sadaļā Informācija – 
Pētījumi un aptaujas. V.Liepiņa komanda uz 
iecirkņa slēgšanu bija atgriezusies vienā no 
iecirkņiem, kurā viņus nevēlējās ielaist un 
kurā vēlēšanu komisijas locekļi bijuši izteikti 
satraukti par EDSO starptautisko novērotāju 
klātbūtni. Iecirkni slēgts kā noteikumos 
paredzēts. Nākamais solis būtu sagatavot 
protokolu par saņemtajiem, izlietotajiem, 
bojātiem un atlikušajiem, nelietotajiem 

biļeteniem, izsaukuma balsojumiem uz 
slimnīcām, pansionātiem u.tml. Protokoli 
jāparaksta iecirkņa vēlēšanu komisijas 
locekļiem, jāpiestiprina iecirknī redzamā vietā 
un, pēc novērotāju lūguma, viņiem jāizsniedz 
kopija. Tas jādara pirms atver balsošanas 
urnas un skaita balsis. Šajā iecirknī tā nav 
noticis. Urnas atvērtas, balsis saskaitītas, bet 
protokola rakstīšana „ievilkusies” un 
„neizdevusies” līdz pat plkst. 00:55 nākamās 
dienas rītā. Novērotājiem nekas cits neatlicis, 
kā doties atpakaļ uz Maskavu bez protokola 
kopijas. Nav grūti iedomāties kā pēc 
novērotāju aizbraukšanas protokolus pielāgoja 
vēlamiem rezultātiem. Atgriežoties Maskavā 
plkst. trijos no rīta, V.Liepiņš saticis citu 
novērotāju komandu, kas arī tad atgriezusies, 
ar identisku stāstu un bez protokola kopijas!  
Liekas, ka vecās Potemkina sādžu tradīcijas 
vēl dzīvas. 
	
  
Aicinām esošos biedrus un atbalstītājus, kas 
to vēl nav izdarījuši, samaksāt 2012.gada 
maksu. VĒL biedra gada maksa ir Ls 60 
apmērā, savukārt atbalstītāja gada maksa ir Ls 
26 apmērā. Ar valdes lēmumu atsevišķos 
gadījumos, piemēram studentiem, atbalstītāja 
gada maksu var samazināt līdz Ls 13 gadā. 
 
Aicinām ikvienu, kurš saņem šīs ziņas un vēl 
nav VĒL biedrs vai atbalstītājs, neatkarīgi no 
savas politiskās pārliecības, kļūt par VĒL 
biedru, atbalstītāju vai citādi finansiāli atbalstīt 
VĒL darbību. 
 
Tikai kopīgi darbojoties mēs varam uzlabot 
Latvijas valsts pārvaldi Saeimas un pašvaldību 
līmenī! 
 
 
 
----------------------------------------------------- 
Vēlēšanu reformas biedrības VĒLZIŅAS 
iznāk ar mērķi biedrus, atbalstītājus un 
domubiedrus informēt par paveiktajiem un 
plānotajiem darbiem. 
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VĒLZIŅAS sūtam visiem, kuri ir mūsu e-
pastu listē, bet ja kāds, kurš nav listē, arī vēlas 
saņemt VĒLZIŅAS lūdzu, piesakieties pie: 
Kaspars.Strazds@velref.lv. 
 
Biedrības rekvizīti: 
Sabiedriskā organizācija  
„Vēlēšanu reformas biedrība” 
Vīlandes iela 17-13  
Rīga, LV-1010 
Reģ.Nr.: 40008116301 
Banka: A/S Swedbank 
Bankas kods: HABALV22 
Konta Nr.: LV83HABA0551017207196 
 
 
Kontakti: 
Kaspars Strazds 
VĒL izpilddirektors 
Mob. tālr.: + 371 26 331 426 
Tālr./Fax:  + 371 67 222 252 
E-pasts: Kaspars.Strazds@velref.lv 
Mājas lapa: www.velref.lv 
Seko mums arī www.twitter.com/velref!  


